Parallelüberlieferung: Charleville, Bibl. mun. 31.

(80r) *De sancto Benedicto abbate.* – Inc.: *Sicut videmus in naturalibus nemo repente fit summus, sed quilibet volens proficere per triplicem gradum, videlicet et perfectorum de bono in melius ... – Expl.: ... de sinu patris Christum, beatum Benedictum de spelunca solitudinis extrahit. Quam nobis prestare dignetur et cetera.*

(83r) SERMO. Inc.: *Karissimi, que a predicatore quolibet requirantur et in predicatione qualibet attenduntur scit et invenit in libro proprie experiencie unusquisque. Tamen, karissimi, ad presens tria compendiose ... – Expl.: ... divina gratia et caritas fraterna duxerit in spirandum.*

14 (84r–104v) Anonyme SERMONES DE SANCTIS.

(84r) *De sancto Bernhardo.* – Inc.: *Introduxit me rex in cellam vinariam. Cant. II°* (recte: 1,3). *Scribit Bernhardus super Cant. sermone LII°: Sane a prudente de diversitate ... – Expl.: ... possimus in gaudio felicitatis eternaliter regnare. Quod nobis dignetur prestare.*

(87v) *De Sancto Benedicto.* – Inc.: *Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te. Mt. (19,27). Ieronimus dicit in epistula ad Pammachium: Non est consumacio et perfectio viro opes relinquere, pecuniam dissipare ... – Expl.: ... celestis desiderii tui ut ibi sit cor tuum. Rogemus ergo Dilectissimi.*

(90r) *De sancto Bernhardo.* – Inc.: *Ego in altissimis habito et thronus meus in columpna nubis. Ecc. XXIII°* (7). *Philosophus dicit in II° ethicorum: Sermones sunt expetendi secundum materiam. Et quia ad manus habetur assumptionis ... – Expl.: ... matris et beati Bernhardi in circumcissionem Iesus Christus Dei filius qui vivit et cetera.*

(96r) *De sancto Bernhardo.* Lateinisch und deutsch (bairisch). – Inc.: *Inspice et fac secundum exemplar quod tibi monstratum est in monte. Verba sunt Exo. (25,40). Sancta mater ecclesia sancti sanctorum sponsa clarissima celebrat hodie devocione precipua per tocius ... – Expl.: ... wideruarn ist daz verlih vns der vater vnd der svn vnd der hailig gaist amen.*

15 (104v–110v) Anonyme SERMONES DE RESURRECTIONE DNI.

(104v) *Sermo de resurrectione domini in pascha.* – Inc.: *Surrexit dominus vere et apparuit Petro* (Luc. 24,34). *Hodie, dilectissimi fratres, sancta ecclesia peragit resurrectionem domini que multis de causis sancta ... – Expl.: ... rursus crucifigit filium Dei, sicut dicit apostolus. Unde rogemus et cetera.*

(106v) *Sermo in resurrectione.* – Inc.: *Fac mecum domine signum in bono. Psa. (85,17). Verba sunt filii ad patrem pro sua resurrectione monentis. Sed notandum quod positus est ...* – Expl.: *... suscitatus ut iudicet equitatem. Rogemus dominum et cetera.*

(107r) *Item sermo in resurrectione domini.* – Inc.: *Mane nobiscum domine, quoniam advesperascit et cetera (Luc. 24,29). Et hoc necesse est nobis dicere cum decedimus quia tunc nisi fuerit nobiscum maledicti sumus ...* – Expl.: *... ultimo percutit in corpore et anima in eterna dampnatione. Unde rogemus et cetera.*

(107v) *Item de resurrectione.* – Inc.: *Circa resurrectionem domini nota ista: Primo, qualiter resurrexerit. Secundo, quociens post resurrectione apparuit. Tercio, qualis eius ...* – Expl.: *... poterit esse repulsa, ubi tot occurrunt caritatis insignia et sit pascha.*

(109v) *In pascha.* – Inc.: *Renovabitur ut aquile iuventus tua (Ps. 102,5). Quadruplex est renovacio corporalis, cui respondet quadruplex spiritualis. Renovatur enim cervus cum hauserit venenum potum aque frigide ...* – Expl.: *... volucrem reformatur et sic patent renovationes iste.*

16 (110v–127v) Anonyme SERMONES DE COMMUNI mit eingestreuten anderen Sermones.

(110v) *Sermo communis.* – Inc.: *Scito, vide quia malum et amarum est dereliquisse te dominum Deum. Iere. (2,19) in verbo isto hortatur quemlibet peccatorem ad peccatorum conversionem et ad hoc ...* – Expl.: *... regionis, id est collegium plaudent manu. Rogemus dominum.*

(113r) *Miraculum notabile.* – Inc.: *Legitur de quodam milite quod cum graviter infirmaret solusque iaceret Dyabolus illi ad pedes lecti visibiliter apparuit ad instar symie habens cornua caprina ...* – Expl.: *... ubi Dei filius expiravit sedens super brachium crucis.*

(113v) *Sermo in dedicacione ecclesie vel etiam alio tempore quando velis.* – Inc.: *Ipsi populus eius erunt et ipse erit cum eis eorum Deus. Ista verba sunt Iohannis in Apocalipsi (21,3), qui vidit civitatem sanctam Ierusalem novam ...* – Expl.: *... Ve quia numquam liberamur. Ve quia faciem Dei numquam videbimus.*

(115v) *Sermo communis omni tempore.* – Inc.: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis ut Deo defeceritis. Luce XVI (9). Nota quod homo habet quadruplicem amicum, videlicet Deum, angelum, hominem et demonem. Primum amicum habet ...* – Expl.: *... facimus dum mammona iniquitatis colligimus, nec pauperibus subvenimus.*

(117r) *De apostolis.* – Inc.: *Nimis honorati sunt amici tui Deus (Ps. 138,17). Introductio de 4or amicis in precedenti sermone: Facite vobis amicos et cetera. De fraude autem quarti amici quomodo triplex officium ...* – Expl.: *... obediunt. Sic de te precipitatur qui de te presumunt.*

(117v) *Item de apostolis.* – Inc.: *Estote prudentes sicut serpentes et simplices sicut collumbe (Matth. 10,16). Prudentia serpentis in V causis cognoscitur: Prima est quia transeundo aratum foramen ...* – Expl.: *... sustinuit ut sustinenda doceret, unde dixit: Exemplum dedi vobis ut et vos ita faciatis.*

(119v) *De quatuor generibus hominum regnum Dei possidencium.* – Inc.: *Primum quaerite regnum Dei et omnia adiciuntur vobis (Luc. 12,31). Quatuor sunt genera hominum regnum Dei querentium: Quidam violenter rapiunt, alii mercant ...* – Expl.: *... hora usque ad nonam tenebre facte sunt.*

(121r) *Sermo communis quando velis.* – Inc.: *Voca operarios et redde illis mercedem (Matth. 20,8). Item: Reddet Deus mercedem laborum sanctorum suorum. Non ociosis sed laborantibus redditur merces. Merces enim domini recipitur celeriter ...* – Expl.: *... commutatione, ad quam vitam nos perducat qui sine fine vivit et regit.*

(122r) *De multiplici semine.* – Inc.: *Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo, unde ergo habet zizania (Matth. 13,27). Nota quod Christus quadruplex semen seminavit. Primum seminavit in celo empireo ...* – Expl.: *... seminacionem, scilicet in martyribus, predicatoribus, virginibus fecit fructum.*

(124v) *De passione domini*. – Inc.: *Ego sum flos campi* (Cant. 2,1). *Dominus Iesus Christus assimilavit se flori propter quintuplicem colorem qui in floribus invenitur et quibus dominus in passione sua fuit coloratus ...* – Expl.: *... ut semper anhelemus celestia, quod tempore presente et cetera*.

(126r) *Sermo in receptione alicuius*. – Inc.: *Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro et cetera* (Matt. 13,44). *Super isto verbo dicit Glossa, quod ager de quo hic mencio est, est regnum celorum ...* – Expl.: *... castitatem in corpore, devocionem in mente id est in anima. Rogemus*.

(127v) *Accessus in omnes sermones BMV* (Schneyer 8, 650, Nr. 94).

Parallelüberlieferung: München, BSB, Clm 9586.

17 (128r–135v) *Drei SERMONES*.

(128ra) *Sermo de peccatis*. – Inc.: *Ab occultis meis munda me domine et ab alienis parce servo tuo* (Ps. 18,13). *Ista verba sunt prophete David, qui petit duo in verbis istis, emundacionem propriorum et indulgenciam ...* – Expl.: *... tamen alius plus alius minus, ut dicit apostolus: Unusquisque propriam mercedem et cetera*.

(131rb) *Sermo bonus*. – Inc.: *Vigilate ergo quia nescitis qua hora dominus vester venturus et cetera* (Matth. 24,42). *Ista verba dicta sunt de duobus extremis, scilicet particulari et universali, id est mortis et iudicii ...* – Expl.: *... gaudium beatorum. Ad quod perducatur nos Iesus Christus, qui vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Istum etiam sermonem poteris in adventu predicare si vis*.

(135ra) <ALDOBRANDINUS DE TOSCANELLA> *Dominica I. adventus* (Schneyer 1, 223, Nr. 3, mit Erwähnung der Hs. auf S. 234). *Bibelzitat gegenüber Schneyer gekürzt*. Inc.: *Ecce rex tuus venit* (Matth. 21,5). *Adventus salvatoris in carnem ab antiquo prenunciatus, fuit desideratus, fuit prophetizatus. Primo dico quod fuit prenunciatus ...* – Expl.: *... suam in fruicionem. Io. XVII. Hec est vita eterna ut cognoscantur te solum Deum verum et cetera*.

18 (136r–145v) *SERMONES und kurze geistliche Texte*.

(136r) *De omnibus sanctis* (Schneyer 7, 491, Nr. 122). Expl.: *... numquam deficiet et decreset. Ad quam gloriam me Christus perducatur qui sine fine vivit et regit*.

Parallelüberlieferung: Wien, ÖNB, Cod. 4874 u. ö.

(139v) *In commemoratione omnium fidelium defunctorum* (Schneyer 9, 826, Nr. 19). Expl.: *... suffragia, V<sup>us</sup> penitencia pro eis assumpta. Extrahamus ergo eas hodie et cetera*.

Parallelüberlieferung: Vorau, Stiftsbibl., Cod. 122.

(139v) *Qualiter homo horas diei utiliter compleat*. – Inc.: *A vigiliis nocturnis usque ad primam recole homo omnes humanas necessitates et miserias presentis seculi et futuri. A prima usque ...* – Expl.: *... quando moriatur. Latet ultimus dies ut observentur omnes dies*.

(140r) *EXEMPLUM*. Tit.: *Questiones quinque de homine*. – Inc.: *Quesivit rex quidam a quodam philosopho V<sup>e</sup> questiones. Prima fuit: Quid est homo? Responsum: Mancipium mortis. Hospes loci. Viator transiens. Mancipium mortis dicitur quia manum ...* – Expl.: *... lassitudo, infirmitas et mors*.

Parallelüberlieferung: Mainz, Stadtbibl., Ms. I 215<sup>a</sup>, 55v; Uppsala, UB, C 400, 40v.

(140v) *De confessione et contricione*. – Inc.: *Confessio est quedam spiritualis scopa que ad habendam cordis puritatem homini multum valet, que etiam quanto fit frequencius tanto fit cor purius ...* – Expl.: *... autem veteres peccatores in peccatis inveteratos*.

(141r) *Quomodo sacerdos debeat se habere cum corpore Christi circa freneticum vel amentem vel eum qui obmutuit*. – Inc.: *Quid faciet sacerdos si infirmus petiit sacerdotem et interim quando venit obmutuit vel factus est amens vel freneticus? Sacerdos veniens ...* – Expl.: *... et tunc a peccatis omnibus absolvatur*.

(141v) *Dominica in Palmis.* – Inc.: *Invenietis asinum solvite et adducite mihi* (Matth. 21,2). *Ista est felix ebdomada in qua dominus nos redemit. Sicut in prima creavit, sic in ista laboravit sua morte omnia ...* – Expl.: *... efficiatur secundum id: Anima iusti sedes sapientie. Rogemus ergo dominum et reliqua.*

(142v) *In die pasce.* – Inc.: *Maria Magdalena et Maria Iacobi et Salome emerunt aromata ut venientes unguerent Iesum* (Marc 16,1). *Ewangelium istud tria dicit: Primo, quod Marie emerunt aromata ...* – Expl.: *... quia per bona opera Deus invenitur, ideo ewangelium sub infertur Maria Magdalena. Det nobis dominus.*

(144r) *Dnca 11. post pent.* (Schneyer 8, 581, Nr. 172). Inc.: *Deus propitius esto mihi peccatori* (Luc. 18, 13). *Dic ewangelium. Nota quod publicanus iste III<sup>or</sup> fecit ...* – Expl.: *... in virum pristinum et recessit. Caneant ergo tales et cetera. Rogemus dominum et cetera.*